S. Facultatis Parisiensis in Joannem de Montesono lata censura doctrinam sancti Thomae petitam esse, imprudenter Joannis de Montesono patrocinium susceperunt, et censurae subscribere detrectarunt. — *Hist. Eccl.*, Saec. XIII, Colloq. III, p. 95.

(1) Juxta communem et piam, et quam etiam, quod adverti velim, nusquam ac nullibi S. Thomas ut piam sententiam negavit, nulla (fuit) in B. Virgine Deipara originis labes. — *Sanctus Thomas sui interpretis*, vol. II, Diss. IV, q. 1. a. 3.

(2) Dicatur itaque juxta planum sensum contextus (sancti Thomae) : Si B. Virgo nunquam incurrisset maculam originalis culpaе, neque fuisset obnoxia ad incurrendam illam, non indignisset redemptione; h. e. si B. Virgo nunquam incurrisset actu neque debito, seu, quod idem est, in potentia debitrice, maculam originalis culpaе, tunc non indignisset redemptione. — In 3^{am}, q. 27, a. 2.

Il faut lire tout le texte dans l'auteur-

Nous pourrions ajouter bien d'autres noms d'écrivains dominicains, tels que ceux de Bromiard, Lucarini, Catharinus, Gaudin, Laurent Guttierrez, Jean de Ribas, etc. : mais ce n'est pas le cas de prolonger ici l'énumération, à moins qu'il ne faille citer ce mot de Cajétan, qui est d'une grande justesse, d'autant plus appréciable, que l'illustre thomiste est moins favorable, sans être absolument défavorable au dogme maintenant défini : « Entre ces deux positions extrêmes, c'est-à-dire que la Bienheureuse Vierge a été sanctifiée, ou avant l'infusion de l'âme, ou après l'infusion de l'âme, il y a une position intermédiaire, savoir qu'elle fut sanctifiée à l'instant de l'infusion de l'âme. De cette opinion, saint Thomas ne fait nulle mention, parce qu'en son temps elle n'était pas énoncée (1) ».

Si donc il est vrai que des Dominicains se sont autorisés de saint Thomas, pour repousser les doctrines favorables à l'Immaculée Conception ; si d'autres ont soutenu cette doctrine, tout en plaçant saint Thomas parmi les adversaires, comme le fit Coëffeteau qui dit : « Si ces grands personnages, entre les autres saint Bernard et saint Thomas... eussent vu la face de l'Eglise aujourd'hui... il est incroyable qu'ils se fussent laissés entraîner au torrent (2) », il

(1) Inter illas duas positiones extremas, scil. quod (B. Virgo) fuerit sanctificata vel ante infusionem animæ. vel post infusionem animæ, est positio media, quod fuit sanctificata in instanti infusionis animæ. Cujus opinionis auctor (S. Thomas) hic non meminit, quia tempore suo non erat inventa. In 3^{am}, q. 27, a. 2.